
 
 

                                    

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Θεσσαλονίκη, 4/1/2021    

Των:   Κυριάκου Βελόπουλου, βουλευτή Λάρισας 

Κωνσταντίνου Χήτα, βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 

  

ΠΡΟΣ:   Τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης  

 

 

ΘΕΜΑ:  «Αλλαγή επί του αυστηρότερου των ποινών για κατασκοπεία, του Νόμου 

4619/2019, άρθρο 148». 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Μετά την πρόσφατη σύλληψη των δυο, κατ’ ευφημισμό, Ελλήνων Μουσουλμάνων της 

Θράκης, κατηγορουμένων για κατασκοπεία υπέρ της Τουρκίας, καθίσταται επιτακτική η 

αλλαγή του σχετικού  νομοθετικού πλαισίου με ιδιαίτερη βαρύτητα στην ανάγκη 

κατάργησης ή/και αντικατάστασης της πρώτης παραγράφου, του άρθρου 148, του 

Ν/4619/2019. Σας υπενθυμίζουμε επ’ αυτού ότι, ενώ συμβαίνει να έχουν συλληφθεί σχετικά 

διάφοροι επιτήδειοι, παρατηρείται να έχουν απελευθερωθεί, βάσει ανεπάρκειας της ανωτέρω 

παραγράφου, αρκετοί εκ των ανωτέρω συλληφθέντων αλλοδαποί, Ευρωπαίοι, επί το  

πλείστον, υποδυόμενοι τους τουρίστες και κατηγορούμενοι ότι, διέπραξαν κατασκοπεία. 

Επειδή, κύριε Υπουργέ, στην παρ. 1, του άρθρου 148 αναγράφει: «Όποιος παράνομα 

πετυχαίνει να περιέλθει στην κατοχή ή στη γνώση του κρατικό ή απόρρητο έγγραφο…» 

προκύπτει το εύλογο ερώτημα, για ποιο λόγο γίνεται ανεκτό το να παρανομεί κάποιος, εν 

γνώσει του, έχοντας στην κατοχή του κρατικό ή απόρρητο έγγραφο, χωρίς να έχει σκοπό να 

το χρησιμοποιήσει για εχθρικές προς την χώρα επιδιώξεις.  

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Προτίθεσθε και πότε να προβείτε στην κατάργηση ή αντικατάσταση της παρ. 1, του 

άρθρου 148, του Ν. 4619/2019, καθιστώντας την παράνομη κατοχή κρατικού ή 

απόρρητου εγγράφου, κακουργηματική πράξη, που επιφέρει ποινή φυλάκισης μη 

υποκείμενη σε εξαγορά; 
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2. Προτίθεσθε να τροποποιήσετε επί το αυστηρότερο την ποινή που προβλέπεται στην 

παρ. 2, του ίδιου άρθρου, του ως άνω νόμου, που καθορίζει, σε περίπτωση καταδίκης 

για κατασκοπεία, από κάθειρξη έως 10 έτη, σε κάθειρξη από 10 έως 20 έτη;  

 

3. Προτίθεσθε να τροποποιήσετε την υφιστάμενη νομοθεσία καταλλήλως, ούτως ώστε, 

αμέσως μετά την έκτιση της επιβεβλημένης από παράβαση του ανωτέρω νόμου ποινής, 

να προκύπτει η αυτοδίκαιη  απέλαση των όποιων καταδικασθέντων, στην δε περίπτωση 

ατόμων Ελληνικής ιθαγένειας, όπως οι δύο κατ’ ευφημισμό Έλληνες Μουσουλμάνοι της 

Θράκης, να αφαιρείται και η ελληνική ιθαγένεια;  

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές  
 
 
Κυριάκος Βελόπουλος 
 
 
Κωνσταντίνος Χήτας 

 




